artigo 2.2 do Regimento da Assembleia Municipal.

b. Aprovacdo da fixagdo da taxa de derrama para 2026 em 1,2%, para o lucro tributavel

das empresas do IRC fiscal de 2025, aplicando-se a isencdo para os sujeitos passives

cujo volume de negécios, no periodo anterior, ndo ultrapasse os 150.000,00€ {cento e

cinquenta mil euros), para os efeitos previstos no n.2 1 do artigo 18.2 da Lei n.2

73/2013, de 3 de setembro, conjugada com a alinea d} n.2 1 do artigo 2.2 do

Regimento da Assembleia Municipal.

Deliberagao b): A Assembleia Municipal deliberou aprovar por maioria, com 27 votos a favor

[...]

e 17 votos contra, a proposta da Camara Municipal para aprovacdo da fixagéo da taxa de

derrama para 2026 em 1,2%, para o lucro tributavel das empresas do IRC fiscal de 2025,

aplicando-se a isencdo para os sujeitos passivos cujo volume de negécios, no periodo

anterior, ndo ultrapasse os 150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros), para os efeitos

previstos no n.2 1 do artigo 18.2 da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, conjugada com a

alinea d} n.2 1 do artigo 2.° do Regimento da Assembleia Municipal.

c. Aprovagdo da taxa municipal de direitos de passagem, fixando o seu percentual em